Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ
     30.12.2020 г.                                                                                     №_1071_

О проведении мониторинга деятельности  служб психолого-педагогического

сопровождения образовательных организаций в части выявления обучающихся,

имеющих повышенный уровень тревожности, склонных к суицидальному поведению, их

психолого-педагогического сопровождения, организации и проведения профилактической

работы, а также в части организации работы по выявлению несовершеннолетних,

имеющих девиантное поведение и их психолого-педагогическому сопровождению

        С целью исполнения программы «Первоочередные меры профилактики деструктивных

форм поведения детей и подростков Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2020-

2022 годах», утвержденной приказом Департамента образования и молодежной политики

Ханты-мансийского автономного округа – Югры от 23.10.2020 №1539, межведомственного

плана мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в

Советском районе на 2019-2021 годы, утвержденного постановлением администрации

Советского района от 24.10.2019 №2409, в целях предотвращения фактов суицидальных

попыток, суицидов несовершеннолетних, совершения преступлений и правонарушений

несовершеннолетними и в отношении них

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по выявлению обучающихся, имеющих повышенный

уровень тревожности, склонных к суицидальному поведению, их психолого-педагогическому

сопровождению, организации и проведению профилактической работы (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по выявлению несовершеннолетних, имеющих

девиантное поведение и их психолого-педагогическому сопровождению (Приложение 2).

3. Утвердить форму мониторинга деятельности служб психолого-педагогического

сопровождения образовательных организаций в части выявления обучающихся, имеющих

повышенный уровень тревожности, склонных к суицидальному поведению, их психолого-

педагогическому сопровождению, организации и проведению профилактической работы

(Приложение 3).

4. Утвердить форму мониторинга деятельности  служб психолого-педагогического

сопровождения образовательных организаций несовершеннолетних образовательных

организаций в части организации работы по выявлению несовершеннолетних, имеющих

девиантное поведение и их психолого-педагогическому сопровождению (Приложение 4).

5. Директору Муниципального автономного учреждения дополнительного образования

Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-полковника

И.Т. Гришина» Васянину О.Н. назначить куратора деятельности служб психолого-

педагогического сопровождения образовательных организаций.

6. Руководителям муниципальных образовательных организаций Советского района:

6.1. Обеспечить предоставление данных мониторинга деятельности  служб психолого-

педагогического сопровождения образовательных организаций в части выявления

обучающихся, имеющих повышенный уровень тревожности, склонных к суицидальному

поведению, их психолого-педагогическому сопровождению, организации и проведению

профилактической работы куратору деятельности служб психолого-педагогического

сопровождения ежеквартально в срок до 1 числа месяца следующего за отчетным.

6.2. Обеспечить предоставление данных мониторинга деятельности  служб психолого-

педагогического сопровождения образовательных организаций в части организации работы по

выявлению несовершеннолетних, имеющих девиантное поведение и их психолого-

педагогическому сопровождению куратору деятельности служб психолого-педагогического

сопровождения до 1 июля 2021 года и до 1 февраля 2022 года, далее ежегодно.

6.3. Обеспечить незамедлительное информирование органов профилактики в случае

выявления фактов физического и психического насилия в отношении несовершеннолетних,

совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними и в отношении них.

7. Куратору деятельности служб психолого-педагогического сопровождения:

7.1. Результаты деятельности служб психолого-педагогического сопровождения

образовательных организаций в части выявления обучающихся, имеющих повышенный

уровень тревожности, склонных к суицидальному поведению, их психолого-педагогическому

сопровождению, организации и проведению профилактической работы предоставлять в отдел

по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности ежеквартально в

срок до 2 числа месяца следующего за отчетным.

7.2. Результаты деятельности служб психолого-педагогического сопровождения

образовательных организаций в части организации работы по выявлению несовершеннолетних,

имеющих девиантное поведение и их психолого-педагогическому сопровождению

предоставлять в отдел по дополнительному образованию, воспитанию и комплексной

безопасности до 2 июля 2021 года и до 2 февраля 2022 года, далее ежегодно.

8. Признать утратившим силу приказы Управления образования администрации

Советского района:

8.1. от 07.02.2018 №82 «О проведении дополнительных диагностик на выявление

обучающихся, имеющих девиантное поведение, и организации в отношении их психолого-

педагогического сопровождения»;

8.2. от 07.03.2018 №169 «Об утверждении комплекса мер, направленных на снижение

смертности несовершеннолетних от самоубийств, на защиту несовершеннолетних от всех форм

физического и психического насилия, охраны их жизни и здоровья и предупреждению

преступлений против половой и физической неприкосновенности несовершеннолетних в

Советском районе на период 2017-2020 гг.»;

8.3. от 27.02.2020 №200 «О внесении дополнений в приказ Управления образования

администрации советского района от 07.02.2018 №82»;

8.4. от 25.03.2020 №327 «О внесении дополнений в приказ Управления образования

администрации советского района от 07.03.2018 №169».

9. Контроль за исполнением  приказа  возложить на заместителя начальника по

дополнительному образованию, воспитанию и комплексной безопасности Богданову И.А.

Исполняющий безопасности

начальника                                                                                                             И.А. Богданова

Исполнитель: Софронова Алена Олеговна,

эксперт отдела по дополнительному

образованию, воспитанию и комплексной безопасности, тел. 55-410

Рассылка:
11 ОО

МАУ ДО СР «Центр «Созвездие»

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 30.12.2020 № 1071

План мероприятий по выявлению обучающихся, имеющих повышенный уровень

тревожности, склонных к суицидальному поведению, их психолого-педагогическому

сопровождению, организации и проведению профилактической работы

№ Название мероприятия
Ответств

енные
Сроки проведения

1

Проведение диагностик, направленных на

выявление  обучающихся, имеющих девиантное

поведение.

Педагог-

психолог
В начале учебного года

2

Проведение коррекционной работы с

обучающимися, выявленными по результатам

проведенной диагностики:

Педагог-

психолог

В течение учебного года,

по результатам

диагностик

-разработка и реализация индивидуальных

программ сопровождения для

несовершеннолетних, выявленных по

результатам диагностик, направленных на

преодоление различных личностных дефицитов

(развитие уверенного поведения), жизненных

трудностей (программы развития навыков

конструктивного взаимодействия в сложных

жизненных ситуациях)

- проведение психокоррекционной работы

направленной на повышение уровня

психологической защищённости, формирование

«антисуицидального» барьера

- проведение консультаций для родителей и

обучающихся (с раздачей памяток для

родителей по вопросу выявления у

несовершеннолетних признаков суицидального

поведения, а также с информацией о службах и

специалистах, способных оказать срочную

квалификационную помощь)

- проведение групповых и индивидуальных

развивающих занятий с элементами тренинга

- оказание помощи классному руководителю в

составлении плана работы с данной категорией

детей

3

Проведение повторных диагностик с

обучающимися, имеющими девиантное

поведение, после проведенной коррекционной

работы.

Педагог-

психолог
Ежеквартально

4 Предоставление отчета о проделанной работе
Педагог-

психолог

Ежеквартально

до 1 числа месяца

следующего за отчетным

Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 30.12.2020 № 1071

План мероприятий по выявлению несовершеннолетних,  имеющих девиантное поведение

и их психолого-педагогическому сопровождению

№ Название мероприятия
Ответств

енные
Сроки проведения

1

Проведение диагностик, направленных на

выявление  обучающихся, имеющих

повышенный уровень тревожности, склонных к

суицидальному поведению

Педагог-

психолог

Сентябрь-октябрь

Январь

По запросу в течение

учебного года, а также

при поступлении в

образовательную

организацию

2

Коррекционная работа с обучающимися,

выявленными по результатам проведенных

диагностик, в том числе:

Педагог-

психолог

Октябрь-декабрь

Февраль-май

- проведение индивидуальных консультаций

для родителей и обучающихся (с раздачей

памяток для родителей в вопросе выявления и

оказания комплексной психолого-медико-

педагогической помощи детям с деструктивным

поведением)

- проведение групповых и индивидуальных

развивающих занятий с элементами тренинга

- оказание помощи классному руководителю в

составлении плана работы с данной категорией

детей

3

Проведение повторных диагностик с

обучающимися, имеющими девиантное

поведение, после проведенной коррекционной

работы.

Педагог-

психолог

Декабрь

Май

4

Предоставление отчета о проделанной работе за

I и II полугодие

Педагог-

психолог

До 1 февраля

До 1 июля

Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 30.12.2020 № 1071

Мониторинг деятельности служб психолого-педагогического сопровождения

образовательных организаций в части выявления, организации  и проведения

профилактической работы с обучающимися, имеющими повышенный уровень

тревожности, склонными к суицидальному поведению

_______________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации)

№ Наименование

Показатель

1.  Дата проведения диагностических мероприятий

2.  Общее число несовершеннолетних, прошедших диагностику на

начало отчетного периода

3.  Возрастная категория 1- 4 классы, из них:

3.1. Число несовершеннолетних, прошедших диагностику в данной

возрастной категории, всего  (из них мальчики/девочки)

3.2. Число впервые выявленных несовершеннолетних, имеющих

повышенный уровень тревожности, по результатам диагностики,

всего (из них, мальчики/девочки)

3.3. Число повторно выявленных несовершеннолетних, имеющих

повышенный уровень тревожности, по результатам диагностики,

всего (из них, мальчики/девочки)

3.4. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  тревожности (из пункта 3.2.) после

проведения коррекционных мероприятий на конец отчетного

периода, по результатам повторной диагностики, всего (из них,

мальчики/девочки)

3.5. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  тревожности (из пункта 3.3.) после

проведения коррекционных мероприятий на конец отчетного

периода, по результатам повторной диагностики:

- более 3 месяцев (мальчики/девочки)

- более 6 месяцев (мальчики/девочки)

- более 9 месяцев (мальчики/девочки)

3.6. Число впервые выявленных несовершеннолетних, склонных к

суицидальным проявлениям, по результатам диагностики, всего

(из них, мальчики/девочки)

3.7. Число повторно выявленных несовершеннолетних, склонных к

суицидальным проявлениям, выявленных в предыдущем(их)

периоде(ах) и сохраняющих  уровень данного показателя, всего

(из них, мальчики/девочки)

3.8. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  суицидального поведения (из пункта 3.6.)

после проведения коррекционных мероприятий на конец

отчетного периода, всего (из них, мальчики/девочки)

3.9. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  суицидальных проявлений (из пункта

3.7.) после проведения коррекционных мероприятий на конец

отчетного периода:

- более 3 месяцев (мальчики/девочки)

- более 6 месяцев (мальчики/девочки)

- более 9 месяцев (мальчики/девочки)

4.  Возрастная категория 5- 9 классы, из них:**

4.1. Число несовершеннолетних, прошедших диагностику в данной

возрастной категории, всего  (из них мальчики/девочки)

4.2. Число впервые выявленных несовершеннолетних, имеющих

повышенный уровень тревожности, по результатам диагностики,

всего (из них, мальчики/девочки)

4.3. Число повторно выявленных несовершеннолетних, имеющих

повышенный уровень тревожности, по результатам диагностики,

всего (из них, мальчики/девочки)

4.4. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  тревожности (из пункта 4.2.) после

проведения коррекционных мероприятий на конец отчетного

периода, по результатам повторной диагностики, всего (из них,

мальчики/девочки)

4.5. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  тревожности (из пункта 4.3.) после

проведения коррекционных мероприятий на конец отчетного

периода, по результатам повторной диагностики:

- более 3 месяцев (мальчики/девочки)

- более 6 месяцев (мальчики/девочки)

- более 9 месяцев (мальчики/девочки)

4.6. Число впервые выявленных несовершеннолетних, склонных к

суицидальным проявлениям, по результатам диагностики, всего

(из них, мальчики/девочки)

4.7. Число повторно выявленных несовершеннолетних, склонных к

суицидальным проявлениям, выявленных в предыдущем(их)

периоде(ах) и сохраняющих  уровень данного показателя, всего

(из них, мальчики/девочки)

4.8. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  суицидального поведения (из пункта 4.6.)

после проведения коррекционных мероприятий на конец

отчетного периода, всего (из них, мальчики/девочки)

4.9 Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  суицидальных проявлений (из пункта

4.7.) после проведения коррекционных мероприятий на конец

отчетного периода:

- более 3 месяцев (мальчики/девочки)

- более 6 месяцев (мальчики/девочки)

- более 9 месяцев (мальчики/девочки)

5.  Возрастная категория 10-11 классы, из них:**

5.1. Число несовершеннолетних, прошедших диагностику в данной

возрастной категории, всего  (из них мальчики/девочки)

5.2. Число впервые выявленных несовершеннолетних, имеющих

повышенный уровень тревожности, по результатам диагностики,

всего (из них, мальчики/девочки)

5.3. Число повторно выявленных несовершеннолетних, имеющих

повышенный уровень тревожности, по результатам диагностики,

всего (из них, мальчики/девочки)

5.4. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  тревожности (из пункта 5.2.) после

проведения коррекционных мероприятий на конец отчетного

периода, по результатам повторной диагностики, всего (из них,

мальчики/девочки)

5.5. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  тревожности (из пункта 5.3.) после

проведения коррекционных мероприятий на конец отчетного

периода, по результатам повторной диагностики:

- более 3 месяцев (мальчики/девочки)

- более 6 месяцев (мальчики/девочки)

- более 9 месяцев (мальчики/девочки)

5.6. Число впервые выявленных несовершеннолетних, склонных к

суицидальным проявлениям, по результатам диагностики, всего

(из них, мальчики/девочки)

5.7. Число повторно выявленных несовершеннолетних, склонных к

суицидальным проявлениям, выявленных в предыдущем(их)

периоде(ах) и сохраняющих  уровень данного показателя, всего

(из них, мальчики/девочки)

5.8. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  суицидального поведения (из пункта 5.6.)

после проведения коррекционных мероприятий на конец

отчетного периода, всего (из них, мальчики/девочки)

5.9. Число несовершеннолетних, у которых сохраняется

повышенный уровень  суицидальных проявлений (из пункта

5.7.) после проведения коррекционных мероприятий на конец

отчетного периода:

- более 3 месяцев (мальчики/девочки)

- более 6 месяцев (мальчики/девочки)

- более 9 месяцев (мальчики/девочки)

Приложение 4

к приказу Управления образования

администрации Советского района

от 30.12.2020 № 1071

Мониторинг деятельности  служб психолого-педагогического сопровождения

образовательных организаций несовершеннолетних образовательных организаций в

части организации работы по выявлению несовершеннолетних, имеющих девиантное

поведение и их сопровождения

1. Дата проведения диагностики

(месяц, год)

2. Количество обучающихся,

прошедших диагностику

3. Количество выявленных

несовершеннолетних, всего

4. Количество выявленных

несовершеннолетних, из них

________________

4.1. несовершеннолетних, выявленных

впервые

4.2. несовершеннолетних, выявленных

повторно

4.3. несовершеннолетних, в отношении

которых проводится индивидуальная

профилактическая работа,

организованная по постановлению

Муниципальной комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

администрации Советского района

4.4. несовершеннолетних из семей, в

отношении которых проводится

индивидуальная профилактическая

работа, организованная по

постановлению Муниципальной

комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

администрации Советского района

5. Проведенная коррекционная работа

(с указанием даты и наименования

мероприятий)

_______________

5.1. коррекционная работа, проведенная

службой психологов

5.2. коррекционная работа, проведенная

социальным педагогом

5.3. коррекционная работа, проведенная

классным руководителем

6. Дата проведения повторной

диагностики (месяц, год)

7. Количество выявленных

несовершеннолетних по результатам

повторной диагностики

	ПРИКАЗ